PENDAPAT IMAM ABU HANIFAH TENTANG KEWARISAN KAKEK

BERSAMA SAUDARA

A. Biografi Imam Abu Hanifah

Nama lengkap Imam Abu Hanafi adalah an-Nu’man bin Tsabit Ibn

Zutha at-Taimy. Lebih di kenal dengan sebutan Abu Hanifah. Ia berasal dari

keturunan Parsi, lahir di Kufah tahun 80 H / 699 M dan wafat di Bagdad tahun

150 H / 767 M.1 Pada masa kelahiran Abu Hanifah pemerintahan Islam sedang

di tangan kekuasaan Abdul Malik bin Marwan (Raja dari Dinasti Umayah

yang ke-V).2 Dan meninggal dunia pada masa kekuasaan Bani Abbasiyah di

bawah pemerintahan Abu Ja’far Al-Manshur.3

Imam Abu Hanifah menjalani hidup di dua lingkungan sosio-politik,

ketajaman pemikirannya, ia sanggup menangkis golongan khawarij yang

doktrin ajarannya sangat ekstrim.

Selanjutnya Abu Hanifah belajar ilmu fiqih di Kufah yang pada

waktu itu merupakan pusat pertemuan para ulama fiqih yang cenderung

rasional. Di Irak terdapat madrasah Kufah, yang dirintis oleh Abdullah Ibn

Mas’ud (wafat 63 H/ 682 M). Kepemimpinan Madrasah Kufah kemudian

5 Dewan Redaksi Ensiklopedi Hukum Islam, Ensiklopedi Hukum Islam, Jakarta: Ichtiar

Baru Van Houve, 1997, h. 12.
6 Abdul Karim Zaidan, Pengantar Studi Syari’at, penerjemah: M. Misbah, Jakarta: Robbani

Press, 2008, h.